
2022학년도

고부중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.03)

(3차추경예산)

고부중학교



고부중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-03 예산액 248,433,000

제2022학년도 고부중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 248,259,000원”을  “세입 · 세출 각각 248,433,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고부중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 248,433 248,259 174 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 433 4,493 1.8

학생복지/교육격차 해소 -1,607 39,808 16

기본적 교육활동 -2,295 39,938 16

선택적 교육활동 -248 9,204 3.7

교육활동 지원 4,836 54,462 21.9

학교 일반운영 -945 100,528 40.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 350 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 381 233,739 94

자체수입 학부모부담수입 -286 11,078 4.4

자체수입 행정활동수입 79 329 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,937 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 234,089 233,708 381

1.지방자치단체이전수입 350 350 0

1.교육경비보조금 350 350 0

1.기초지방자치단체전입금 350 350 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 350 350 0

2.지방교육행정기관이전수입 233,739 233,358 381

1.교육비특별회계전입금수입 233,739 233,358 381

1.교육비특별회계전입금 233,739 233,358 381

1.학교운영비전입금 150,516 150,516 0

2.목적사업비전입금 83,223 82,842 381 신입생교복구입지원비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

시설관리원인건비 : -1,219,000원 * 1교 = -1,219,000

순회교사여비및농어촌학교순회수당 : -100,000

원 * 1교 =
-100,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.자체수입 11,407 11,614 -207

1.학부모부담수입 11,078 11,364 -286

1.수익자부담수입 11,078 11,364 -286

1.급식비 11,078 11,364 -286

1.급식비 11,078 11,364 -286 교직원급식비 : -286,000원*1회= -286,000

2.행정활동수입 329 250 79

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료 30 30 0

2.기타행정활동수입 299 220 79

1.이자수입 157 100 57

1.이자수입 157 100 57 이자수입 : 57,000원*1회= 57,000

2.기타행정활동수입 142 120 22

1.기타행정활동수입 142 120 22 각종공사수도광열비 : 39,000원*1회= 39,000

법인카드캐쉬백 : -17,000원*1회= -17,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 2,937 2,937 0

1.전년도이월금 2,937 2,937 0

1.순세계잉여금 2,937 2,937 0

1.순세계잉여금 2,937 2,937 0

1.순세계잉여금 2,937 2,937 0

세입합계 248,433 248,259 174
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,493 4,060 433

1.기타 교직원보수 2,000 0 2,000

1.교직원대체인건비 2,000 0 2,000

1.교원대체인건비 2,000 0 2,000

1.기간제교원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,493 4,060 -1,567

1.교직원역량강화 1,080 1,080 0

1.자율연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 1,413 2,980 -1,567

1.교직원매식비 0 80 -80

1.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1회= -80,000

2.교직원문화탐방 1,213 2,700 -1,487

1.일반수용비 1,103 1,400 -297 문화체험및차량임차등 : -297,000원*1회= -297,000

2.여비 110 1,300 -1,190
문화탐방여비(숙박비,식비,일비) : 

-1,190,000원*1회=
-1,190,000

3.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,808 41,415 -1,607

1.급식 관리 13,178 13,464 -286

1.학교급식운영 13,178 13,464 -286

1.급식운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비조리교급식비 13,078 13,364 -286

1.전출금 13,078 13,364 -286 교직원급식비 : -286,000원*1회= -286,000

2.보건관리 15,999 16,149 -150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,677 12,827 -150

1.응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150 부상학생후송치료비 : -150,000원*1회= -150,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 196 196 0

1.학생복지비 196 196 0

3.보건실운영 838 838 0

2.운영수당 508 508 0

3.학생복지비 330 330 0

4.[국고]흡연예방금연실천운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.여학생위생용품비 243 243 0

1.학생복지비 243 243 0

6.방역물품비 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

7.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.학교환경위생관리 3,322 3,322 0

1.먹는물관리 2,442 2,442 0

1.일반수용비 2,442 2,442 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 10,631 11,802 -1,171

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 195 195 0

2.교육운영비 2,370 2,370 0

3.학생복지비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 135 135 0

2.학생복지운영 7,631 8,802 -1,171

1.졸업앨범제작 288 500 -212

1.학생복지비 288 500 -212 졸업앨범제작 : -212,000원*1회= -212,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

3.통학차량(임차)운영 2,959 3,250 -291

1.일반수용비 2,959 3,250 -291 학생통학차량지원 : -291,000원*1회= -291,000

4.학생교복구입 2,300 2,600 -300

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 1,500 1,800 -300 신입생교복구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.학생급식지원 184 552 -368

1.학생복지비 184 552 -368
조리교비급식일학생급식지원 : -368,000원

*1회=
-368,000

6.신입생체육복구입 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

3.기본적 교육활동 39,938 42,233 -2,295

1.교과 활동 21,451 22,638 -1,187

1.교과활동지원 8,416 8,954 -538

1.교사용교과서(지도서)구입 106 106 0

1.교육운영비 106 106 0

2.기초학력지도 2,250 2,688 -438

1.운영수당 2,250 2,688 -438 기초학력수당 : -438,000원*1회= -438,000

3.순회교사운영 4,810 4,910 -100

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 3,610 3,710 -100 순회교사여비 : -100,000원*1회= -100,000

4.학력증진 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.국어 교과활동 74 160 -86

1.교과운영 74 160 -86

1.교육운영비 74 160 -86 국어과교육용품구입 : -26,000원*1회= -26,000

국어과우수학생시상 : -60,000원*1회= -60,000

3.사회 교과활동 590 590 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 590 590 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 420 420 0

4.수학 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.과학 교과활동 4,589 4,910 -321

1.교과운영 4,589 4,910 -321

1.교육운영비 3,002 3,310 -308 과학과교육용품구입 : -108,000원*1회= -108,000

정보과학습자료구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 1,587 1,600 -13 과학교구확충구입 : -13,000원*1회= -13,000

6.체육 교과활동 3,277 3,469 -192

1.교과운영 3,277 3,469 -192

1.교직원복지비 556 600 -44 체육교사피복구입비 : -44,000원*1회= -44,000

2.교육운영비 2,721 2,869 -148 교육용품구입 : -148,000원*1회= -148,000

7.예술 교과활동 3,550 3,600 -50

1.교과운영 1,550 1,600 -50

1.교육운영비 1,550 1,600 -50 미술학습자료구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.예술동아리활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,258 1,258 0

2.교육운영비 742 742 0

8.외국어 교과활동 705 705 0

1.교과운영 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

2.창의적 체험활동 14,937 16,045 -1,108

1.자율활동 8,487 8,570 -83

1.학생회활동지원 1,490 1,490 0

1.학생복지비 1,490 1,490 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학급교육활동경비 1,417 1,500 -83

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 517 600 -83 생일찾아주기용품 : -83,000원*1회= -83,000

4.체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

7.지역연계특색프로그램 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,822 1,822 0

2.교육운영비 158 158 0

2.현장체험학습활동 2,232 2,327 -95

1.테마식현장체험학습 2,232 2,327 -95

1.여비 555 650 -95 인솔교사여비 : -95,000원*1회= -95,000

2.교육운영비 1,677 1,677 0

3.동아리활동 1,515 1,720 -205

1.동아리활동 172 240 -68

1.학생복지비 172 240 -68
동아리활동경비(용품,출전비등) : -68,000

원*1회=
-68,000

2.학교스포츠클럽활동 1,343 1,480 -137

1.학생복지비 1,343 1,480 -137
스포츠클럽활동비(용품,식비등) : 

-137,000원*1회=
-137,000

5.진로활동 2,703 3,428 -725

1.진로체험활동 2,703 3,428 -725

1.교육운영비 2,703 3,428 -725
진로활동기타경비(입장료,검사지,활동재료

구입) : -549,000원*1회=
-549,000

진로활동식비및간식비 : -176,000원*1회= -176,000

3.자유학기(년) 활동 3,550 3,550 0

1.자유학기(년)제활동 3,550 3,550 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.주제선택활동 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

3.예술,체육활동 644 644 0

1.운영수당 444 444 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교사연수및협의회 170 170 0

1.목적사업업무추진비 170 170 0

5.진로체험활동 1,176 1,176 0

1.교육운영비 1,176 1,176 0

6.교실수업개선(교과) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 9,204 9,452 -248

1.방과후학교 운영 1,518 1,632 -114

1.방과후학교운영 1,518 1,632 -114

1.특기적성교육 618 732 -114

1.교육운영비 618 732 -114 간식비 : -114,000원*1회= -114,000

2.토요스포츠운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.독서활동 7,326 7,460 -134

1.독서활동운영 7,326 7,460 -134

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 326 460 -134

1.교육운영비 326 460 -134 독서우수학생시상품 : -10,000원*1회= -10,000

도서마크전산입력비 : -93,000원*1회= -93,000

도서실운영용품비 : -31,000원*1회= -31,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 360 360 0

1.다문화교육운영 360 360 0

1.다문화교육프로그램운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.교육활동 지원 54,462 49,626 4,836

1.교무업무 운영 2,945 3,068 -123

1.교무학사운영 2,945 3,068 -123

1.교무학사운영 818 818 0

1.교육운영비 818 818 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육과정평가 160 240 -80

1.교육운영비 0 80 -80 평가관련용품구입 : -80,000원*1회= -80,000

2.일반업무추진비 160 160 0

5.환경정리 767 810 -43

1.일반수용비 767 810 -43 청소용품구입 : -43,000원*1회= -43,000

2.생활지도운영 3,236 3,411 -175

1.학생생활상담지도 1,145 1,320 -175

1.학생생활지도 운영 1,145 1,320 -175

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 145 320 -175 표준화검사 : -54,000원*1회= -54,000

상담활동운영용품구입 : -121,000원*1회= -121,000

2.학교폭력예방 1,584 1,584 0

1.CCTV설치운영비(렌탈) 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

3.학생안전교육 507 507 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 507 507 0

1.교육운영비 507 507 0

3.연구학교 운영 23,920 23,920 0

1.연구학교운영 23,920 23,920 0

1.어울림학교운영 18,920 18,920 0

1.교육운영비 17,720 17,720 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.어울림학교교육환경개선사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 5,861 6,227 -366

1.방송실운영 34 200 -166

1.방송실운영 34 200 -166

1.교육운영비 34 200 -166 방송실소모품구입 : -66,000원*1회= -66,000

방송장비수리비 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화실운영 5,827 6,027 -200

1.학교정보화지원 5,827 6,027 -200

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 1,600 1,800 -200 컴퓨터등장비수리비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 2,511 2,511 0

5.교육여건 개선 18,500 13,000 5,500

1.교육환경개선 18,500 13,000 5,500

1.교실환경개선 6,000 500 5,500

1.비품구입비 6,000 500 5,500
영어실비디오프로젝터구입 : 5,500,000원

*1회=
5,500,000

2.관리실환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

3.학교자치복합공간조성 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 100,528 101,473 -945
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 18,607 19,180 -573

1.부서기본운영 18,607 19,180 -573

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,260 12,460 -200

1.일반수용비 5,750 5,250 500 복사기임대료등 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 6,010 6,710 -700 관내외출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 247 620 -373

1.일반수용비 27 400 -373 교무실운용소모품구입 : -373,000원*1회= -373,000

2.일반업무추진비 220 220 0

4.학교자치활동지원 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.시설 장비 유지 80,421 80,643 -222

1.학교시설장비유지 80,421 80,643 -222

1.공공요금및제세공과금 14,903 14,903 0

1.전기요금 9,300 9,300 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 4,883 4,883 0

2.시설관리용역 15,031 15,281 -250

1.일반수용비 15,031 15,281 -250 냉난방기청소비 : -250,000원*1회= -250,000

3.시설일반관리 25,887 24,640 1,247

1.기간제직원인건비 0 338 -338 일용인부임 : -338,000원*1회= -338,000

2.일반수용비 22,887 21,302 1,585 소규모수선비 : 3,735,000원*1회= 3,735,000

수목전지작업비 : -1,030,000원*1회= -1,030,000
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폐기물처리비 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.화장실관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.시설관리원인건비 19,900 21,119 -1,219

1.기간제직원인건비 18,444 19,249 -805 기본급 : 94,000원*1회= 94,000

연차수당 : -195,000원*1회= -195,000

퇴직금 : -604,000원*1회= -604,000

명절휴가보전금 : -100,000원*1회= -100,000

2.기간제직원법정부담금 1,456 1,870 -414 4대보험기관부담금 : -414,000원*1회= -414,000

3.학교운영 협력 1,500 1,650 -150

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 0 150 -150

1.학교운영협의회 0 150 -150

1.일반업무추진비 0 150 -150 학교운영협의간담회 : -150,000원*1회= -150,000

세출합계 248,433 248,259 174
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